argumen kalangan yang menentang RUU tersebut 
bisa dilacak di berbagai media massa. 
11Pasal 2 ayat (2) UU No. 1/1974.  
12Pasal 6 ayat (2) Kompilasi Hukum Islam (KHI).  
13Peraturan Pemerintah No. 9 Tahun 1975 Pasal 45 
memberikan denda maksimal Rp.7.500,- (tujuh 
ribu lima ratus rupiah).  
14Bagi pasangan yang melakukan perkawinan 
tanpa pengawasan dari PPN dikategorikan 
sebagai tindak pidana pelanggaran. Lihat 
Penjelasan Pasal 2 ayat (1) UU No. 22 Tahun 1946.  
15Hukuman itu dimaksudkan agar aturan 
administrasi betul-betul diperhatikan.

[...]

trasi, bukan sebagai syarat sah suatu 
perkawinan.24 Tetapi, jika dikaitkan 
dengan pasal-pasal lain secara keselu-
ruhan, maka pencatatan perkawinan bisa 

21Peraturan Pemerintah No. 9 Tahun 1975 pasal 45 
memberikan denda maksimal Rp. 7.500,- (tujuh 
ribu lima ratus rupiah).  
22Penjelasan Pasal 2 ayat (2) UU No. 1 Tahun1974.  
23Hal lain yang juga penting adalah ketika terjadi 
perselisihan, percekcokan, pertengkaran, melu-
pakan tanggung jawab apalagi sampai terjadi 
perceraian, keberadaan akta nikah menjadi bukti

[...]

1/1974 Pasal 
2 Ayat (2), dan PP No, 9/1975 Pasal 2-9.  

Selain pelaku perkawinan, petugas 
pencatat nikah juga dapat diancam secara 
pidana jika ia melanggar kewajibannya 
dengan pidana kurungan paling lama 1 
(satu) tahun atau denda paling banyak 
Rp. 12.000.000,- (dua belas juta rupiah).47 
Demikian juga orang yang mengaku atau 
mengatasnamakan wali hakim atau 
pegawai pencatat nikah dapat dipidana 
dengan hukuman penjara paling lama 3 
(tiga) tahun.48 

Dengan demikian, merujuk pada 
isi dan ketentuan dalam RUU HTPABP 
tersebut, dapat disimpulkan bahwa